
COMUNE DI VEGLIE
Provincia di Lecce

Prot.2812

DECRETO DEL SINDACO N. 06 I2OI2

Oggetto: Nomina del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione.

IL SINDACO

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. I l8 de129.06.201 1 con cui è stato individuato il Responsabile
del Servizio Prevenzione e Protezione in possesso dei requisiti previsti dall'art. 32D.L.vo 8112006;

Dato atto che il D.lgs. 267100 e ss.mm.ii. demanda al Sindaco la nomina, in qualità di Datore di Lavoro, del
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, quale suo consulente per l'attività di Valutazione dei
rischi aziendali e la predisposizione del D.V.R.;

Visti:
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs .267100;
- il D.Lgs. 81/2008;

DECRETA

di attribuire, ai sensi dell'art.3i del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. l'incarico di Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione al geom. Cosimo Saponaro, dipendente in possesso dei requisiti previsti dall'art.
32 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.i..;

di stabilire che l'incarico,attribuito per l'intera durata del mandato del sottoscritto, consiste:

. nella attribuzione di responsabilità, coordinamento e gestione del Servizio prevenzione e protezione;

. individuazione dei fattori di rischio;

. nella collaborazione con il datore di lavoro nel procedimento di valutazione dei rischi e di redazione
e/o aggiornamento dei Documenti di valutazione dei rischi - DVR - delle diverse sedi di lavoro del
Comune;

. nella predisposizione dei relativi Piani di emergenza e delle procedure di sicurezza per le varie
attività; espletamento, in generale, degli adempimenti di competenza di cui all'art. 28 del d.lgs.
81/2008ess.mm.eii;

. nell'aggiornamento delle verifiche della sicurezza strutturali, antincendio e impiantistica delle
strutture dell'Ente e individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di
lavoro, nel rispetto della normativa vigente e sulla base della specifica conoscenza
dell'organizzazione dell'Ente e delle relative sedi di lavoro;

. nella collaborazione con i datori di lavoro o responsabili di servizi per la predisposizione, dei
Documenti di valutazione dei rischi da interferenza - DVRI - e di altra documentazione necessaria ai
sensi della vigente normativa;



nel supporto tecnico-organizzativo e consulenza ai datori di lavoro, ai dirigenti e ai preposti sia su
temi generali sia su problematiche/casi specifici inerenti [a salute e la sicurezza dei lavoratori sul
luogo di lavoro;

nella proposta di programmi di informazione e formazione dei lavoratori e supporto per la relativa
realizzazione (inclusa collaborazione all'eventuale predisposizione di opuscoli e documenti
illustrativi dell'applicazione della sicurezza generale);

nella partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché
alla riunione periodica di cui all'articolo 35 del d.lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii.;

nel confronto con i lavoratori e i loro rappresentanti anche su specifici problemi inerenti Ia sicurezza
del lavoro;

nel coordinamento con le attività delMedico competente incaricato.

Di stabilire che l'incarico è revocabile, con prowedimento motivato, nei casi di:

a) inosservanza delle direttive impartite dal Sindaco o Giunta Comunale, in tematiche inerenti la
sicurezza;

b) responsabilità per comportamento particolarmente grave e/o reiterato, sopratfutto con riferimento a
danni o pregiudizi di altra natura subiti dall'Ente a seguito del comportamento;

motivate ragion i organ izzative:

in tutti gli altri casi previsti dalla vigente normativa.

Di dare atto che f indennità prevista per l'espletamento delle funzioni di Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione sarà fissata con apposita determinazione del Responsabile del Settore Lavori
Pubblici, previa valutazione parametrizzata del "quantum" spettante all'incaricato, e dovrà prevedersi,
secondo le procedure di legge, nell'apposito fondo per il miglioramento dei servizi dell'Ente.

di disporre che il presente decreto:

sia notificato al geom. Cosimo Saponaro;

sia trasmesso ai Responsabili di Settore dell'Ente per quanto di competenza;

sia trasmesso agli Assessori Comunali, al Segretario Generale e al Servizio Personale per quanto di
competenza;

sia pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Veglie per quindici giorni consecutivi;

sia pubblicato sul sito web istituzionale dell'Ente risultando il presente a tutti gli effetti conferimento
di incarico professionale.

Dalla Residenza Comunale, lì 1 marzo 2012

,..t.'ì,,, ".-.-

TO

c)

d)

Isi

IL TECNI
GEOM. COS PONARO


